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motto:

„D ětství je jaro života, kdy nesmíme opomíjet příležitost

dobře připravit polí čko ducha.

Kdo si přeje plné žně, musí osít celé pole,

nesmí nechat nic neobdělaného.

Jako osivo pro budoucí žeň se zasévá hned za prvního jara

(ne-li v předešlém podzimu),

tak se musí zasévat semena dobrého života hned v počátku života.“

Jan Amos Komenský

„Jde o to, vychovat osobnosti, které budou tvůrci civilizace budoucnosti,

civilizace ducha a lásky.“

Václav Havel
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ÚVOD

Křesťanská výchova dětí v předškolním věku – to je téma, které jsem si zvolila pro

svou diplomovou práci. A proč právě toto téma?

Pracuji jako učitelka mateřské školy. Mám 16 let pedagogické praxe, z toho 9 let

pracuji v křesťanském oddělení mateřské školy, které se nám podařilo, v září roku 2000,

v Trutnově otevřít. Mohu tedy teoretické poznatky propojit a ověřit v porovnání s aplikací

a realizací v praxi, s praktickými zkušenostmi za 9 let osobní snahy o prosazování

křesťanské výchovy, která je stále, někdy jen z nedostatku informací a neznalosti,

podceňována. Naopak je i vysoce oceňována. Jsem absolventkou kurzu etické výchovy,

která s křesťanskou výchovou úzce souvisí a v praxi jejích aktivit využívám. Působím jako

katechetka pro 1. třídu ZŠ. Profese učitelky je povoláním, které vyžaduje profesionalitu jak

v oblasti praktické, tak teoretické. To klade značné nároky na její odbornost a znalost

vývojových a věkových zvláštností dítěte, diagnostiku dětí, komunikaci s dětmi i rodiči,

vlastní realizaci výchovy, ale i na svědectví víry slovy a činy ve vlastním životě.

Na základě studia odborné literatury je záměrem práce, aby křesťanská výchova

byla podložena teoretickými odbornými poznatky z vývojové psychologie, sociologie i

pedagogiky, pro zkvalitnění práce s dětmi, pro lepší komunikaci s nimi a získala tak

rovnocenné místo na pedagogickém poli výchovných směrů. Uvedených poznatků bude

možno využít pro představení koncepce křesťanské výchovy rodičům dětí, laické i

pedagogické veřejnosti. Dané informace bude možno využít pro zařazování prvků této

výchovy do školních vzdělávacích programů. Důležité je pro výchovu spojení teorie

s praxí, proto teoretická část ústí v autorské praktické projekty pro předškolní děti.

Pro mne, věřícího člověka, má křesťanství smysl, nikoli jen jako naplnění

náboženské potřeby, nýbrž jako totální životní orientace. Životní styl je repertoár prožitků

a chování, který se v naší osobnosti formoval od raného dětství. Svým rodičům vděčím za

formaci křesťanskou výchovou, za základy víry a lásku, které mohu nyní předávat. Pro

mne, věřícího pedagoga, je profese učitelky jak povoláním, tak i autentickým svědectvím

víry v každodenním životě. Aby mohl pedagog působit profesionálně, musí mu být styl

výchovy vlastní. Dítě nepoznává jaký Bůh je na základě rozumového uvažování a

argumentace, ale na základě konkrétních prožitků a zkušeností s lidmi, kteří o něm svědčí.

Cílem práce je podat ucelený přehled o koncepci a antropologických základech

křesťanské výchovy, která dává samé základy životních hodnot, spirituality a etiky,

morálky, smyslu života. Z praxe vyplývá, že kolektiv dětí není složen jen z dětí
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pocházejících z praktikujících katolických rodin. Jde o společenství, v němž jsou

zastoupeny děti z rodin různých křesťanských vyznání, i z rodin nevěřících.

Práce je rozdělena na tři celky. První celek podává náhled na výchovu harmonické

osobnosti dítěte. Nejprve na základě odborné literatury popisuje vývojové zvláštnosti

dítěte, formování osobnosti a identity. Popisuje socializaci, analyzuje postavení dítěte

v kolektivu mateřské školy, která je místem první soustavné formace dítěte a doplňkem

výchovy rodinné. Stanovuje stěžejní význam zakotvení a výchovy v rodině. Druhý celek

stanovuje cíle křesťanské výchovy k přijetí Boha a jeho poselství. Uvádí falešné i spásné

představy o Bohu, který se definitivně zjevuje v Ježíši Kristu. Vedle všedních dnů mají

v životě dítěte význam slavnosti. Třetí celek se věnuje výchově ke slavení skrze slovo a

čin. Práce se zaměřuje na porozumění významu slov, činů a symbolů pro slavení, i pro

chápání slavení a shromažďování v křesťanské liturgii. Součástí práce jsou autorské

projekty slavení v konkrétním prostředí mateřské školy.

V práci budu prověřovat, metodou porovnání teoretických poznatků s aplikací

v praxi a realizací v projektech, tuto hypotézu: Rozvíjí-li předškolní křesťanská výchova na

základě respektování vývojových, věkových a individuálních zvláštností, harmonicky

všechny stránky osobnosti dítěte, včetně duchovní, předpokládám, že děti jsou schopné žít

křesťanské hodnoty v každodenním životě ve své vrstevnické sociální skupině a na svém

stupni vývoje svou víru prožívat a také ji, na základě porozumění řeči symbolů a gest,

slavit.
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I. VÝCHOVA DÍT ĚTE K HARMONICKÉ OSOBNOSTI

Věk od tří do šesti let považuje většina odborníků pro vývoj osobnosti za

obzvlášť důležitý. Dle některých je charakter dítěte ve své podstatě zformován již

v tomto věku. Je to období, v němž se budují celoživotní základy osobnosti.

Novější výzkumy nám ukazují, že vývojové změny a formování osobnosti

pokračují i v dospělosti. Pro další vývojovou etapu a vstup do základní školy není

důležitý jen kognitivní vývoj dítěte, ale i vývoj a výchova integrované

individuality a harmonické osobnosti rozvíjející všechny její složky.1

1. VÝVOJOVÉ ZVLÁŠTNOSTI DÍT ĚTE PŘEDŠKOLNÍHO V ĚKU

„Bůh nás stvořil tak, abychom procházeli různými stadii růstu. Žádné z nich

nelze přeskočit.2 Pokud je absolvujeme víceméně správně, vedou ke svobodě a

zralosti.“ 3 Každý pedagog by měl na základě znalostí vývojových zvláštností

dítěte volit přiměřeně svůj celkový přístup a působení k vychovávanému dítěti.

1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA D ĚTSTVÍ

Předškolní období je charakteristické období ve věku od tří do šesti let věku

dítěte. Toto období končí nástupem dítěte do základní školy. Je to svébytná etapa

života s vlastními zákonitostmi i charakteristickými znaky a činnostmi. Svět dítěte

je odlišný od světa dospělých a jako takový je ho třeba pochopit a plně

respektovat. Svou spontánností a žitím přítomnosti je možná pravdivější než

zvyky a rutina dospělých. Socializace předškolního dítěte probíhá v rodině, kde si

dítě osvojuje základní normy chování.

Toto období charakterizuje uvolňování vázanosti dětí na rodinu a na

dospělé. Děti navazují kontakty s vrstevníky. Rozvoj aktivity umožňuje prosadit

se v kolektivu dětí, ve skupině vrstevníků. Nástupem do mateřské školy děti

získávají zkušenosti sociální interakce a komunikace s vrstevníky.4

Dětství je první fáze vývoje dítěte hned po jeho narození. Dítě přichází na

svět nedostatečně vybavené pro samostatnou existenci. Ke svému přežití potřebuje

druhé lidi. Způsob, jakým dítě své dětství prožije, má obrovský vliv i na jeho

1 Srov. ČÁP Jan, MAREŠ Jiří: Psychologie pro učitele, Praha: Portál, 2001, 227–228.
2 Srov. 1 J 2,12–14.
3 CLOUD Henry, TOWNSEND John: Děti a hranice, Praha: Návrat domů, 2007, 131.
4 Srov. VÁGNEROVÁ Marie: Vývojová psychologie, Praha: Portál 2000, 102, 132–133.
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vývoj v pozdějších obdobích. Vývojové změny se u dítěte projevují jak v tělesném

růstu, ale také v psychických procesech, které řídí chování. Vývojové změny

během dětství jsou velice důležité pro celý další vývoj. Čím dříve u dítěte dojde

k pozitivní změně, tím dříve se může upevnit a přetrvat i v dalších letech.

Vývoj dítěte v předškolním věku probíhá:

1. na úrovni biologické-daný zráním

2. na úrovni psychické-daný interakcí vnitřních dispozic a učení

3. na úrovni sociální-daný společností, v níž dítě žije.5

1.2 FYZICKÝ VÝVOJ


[…]


výchova na základě respektování vývojových, věkových a individuálních zvláštností,

harmonicky všechny stránky osobnosti dítěte, včetně duchovní, předpokládám, že děti jsou

schopné žít křesťanské hodnoty ve své vrstevnické sociální skupině v každodenním životě

a na svém stupni vývoje svou víru prožívat a také ji, na základě porozumění řeči symbolů a

gest, slavit.

Práce je rozdělena na tři celky. První celek podává náhled na výchovu harmonické

osobnosti dítěte. Nejprve na základě odborné literatury popisuje vývojové zvláštnosti

dítěte, formování osobnosti a identity. Popisuje socializaci, analyzuje postavení dítěte

v kolektivu mateřské školy, která je místem první soustavné formace dítěte v heterogenní

sociální skupině a doplňkem výchovy rodinné. Stanovuje stěžejní význam zakotvení a

výchovy v rodině. Druhý celek stanovuje cíle křesťanské výchovy k přijetí Boha a jeho

poselství. Uvádí falešné i spásné představy o Bohu, který se definitivně zjevuje v Ježíši

Kristu. Vedle všedních dnů mají v životě dítěte význam slavnosti. Třetí celek se věnuje

výchově ke slavení skrze symboly, slovo a čin. Ukazuje význam slavností i symbolického

chápání slavení liturgie a křesťanských svátků. Práce se zaměřuje na porozumění významu

slov, činů a symbolů pro slavení, i pro chápání slavení a shromažďování v křesťanské

liturgii. Teoretická část ústí v uvedení autorských projektů slavení s dětmi v konkrétním

prostředí mateřské školy.

Pracuji jako učitelka mateřské školy, v křesťanském oddělení, které se nám

podařilo, v září roku 2000, v Trutnově otevřít. Mám 16 let pedagogické praxe, z toho 9 let

pracuji v křesťanském oddělení. Mohu tedy teoretické poznatky ověřit v praxi, s

praktickými zkušenostmi za 9 let osobní snahy prosazování křesťanské výchovy, která je

stále, vlivem neznalosti či nedostatku informací, podceňována. Na základě shrnutí

odborných poznatků z vývojové psychologie, sociologie a pedagogiky je možno

konstatovat, že význam a smysl Ježíšova evangelia lze předávat již dětem v předškolním

věku a v duchu křesťanské výchovy je celostně formovat, vychovávat a rozvíjet

v harmonické osobnosti, k přijetí Božího poselství. Jsem absolventkou kurzu etické

výchovy, jejíž aktivity v praxi využívám a katechetkou dětí 1. třídy ZŠ. Profese učitelky je

povoláním, které vyžaduje profesionalitu jak v oblasti praktické, tak teoretické. To klade

značné nároky na její odbornost, ale i přirozenost, sama je dítěti autentickým svědectvím
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víry v každodenním životě. Aby mohl pedagog působit profesionálně, musí mu být styl

výchovy vlastní, neboť v mateřské škole realizuje první soustavnou formaci dětí ve

vrstevnické sociální skupině. Dítě nepoznává jaký Bůh je na základě rozumového

uvažování a argumentace, ale na základě konkrétních prožitků a zkušeností s lidmi, kteří o

něm svědčí.

V předškolním věku se dítě vyvíjí ve sféře fyziologické i psychické, má své

specifické prožívání času, přítomnosti, specifické potřeby, zkušenosti, hravost, i svou

logiku víry. Výchova dětí má být v tomto věku zaměřená na rozvoj těch lidských

schopností, které jsou antropologickým základem života víry, tedy rozvoj schopnosti

důvěřovat, postoj vděčnosti, úžasu, vzývání, radostné účasti. Vychováváme-li dítě

křesťansky musí být prožívání Boží přítomnosti součástí každodenního života. Bůh nesmí

být někým, kdo s dětským světem nesouvisí. Křesťanská výchova musí být integrována do

celkového výchovného působení.

Na základě studia odborné literatury je cílem práce, aby křesťanská výchova byla

podložena teoretickými odbornými poznatky z vývojové psychologie, sociologie i

pedagogiky, pro zkvalitnění práce s dětmi, pro lepší komunikaci s nimi a získala tak

rovnocenné místo na pedagogickém poli výchovných směrů. Uvedených poznatků je

možno využít pro představení koncepce křesťanské výchovy rodičům dětí, laické i

pedagogické veřejnosti. Dané informace je možno využít pro zařazování prvků této

výchovy do školních vzdělávacích programů.

Práce podává ucelený přehled o koncepci a antropologických základech křesťanské

výchovy, která dává samé základy životních hodnot, spirituality a etiky, morálky, smyslu

života. Cíl koncepce křesťanské výchovy pro předškolní věk, pro formování představ o

Bohu, nikoli představ falešných, je shrnut ve větě: Bůh mě má rád. Bůh se definitivně

zjevuje v Ježíši Kristu. Kristus je smyslem dějin a lidí. Křesťanská výchova v předškolním

věku je kristocentrická. Pravda víry se děje v jejím konání a žití aktuálního dnes. Aby děti

rozuměly řeči symbolů, slov a činů, je potřeba smyslově-symbolické výchovy, prožíváním

prostřednictvím celého těla a všech smyslů v situacích, které děti prožívají. Křesťanství

nabízí život z lásky a v lásce. Tuto víru s dětmi slavíme, tuto víru žijeme. Liturgický rok,

který svou strukturou dělí čas na všední dny a slavnosti, umožňuje aktuální prožívání

přítomnosti a organické spojení křesťanské výchovy se životem. Jestliže děti žijí

přítomnost a je jim přirozené oslavovat Pánovo přítomné „dnes“, „tady a teď“ v našem

životě a v našich dějinách, prověřovaná hypotéza se v diplomové práci potvrdila. Naše

slova a skutky jsou našim dětem cestou a svědectvím o živém Bohu. V neopakovatelném

období dětství, které je nosným pilířem rozvoje člověka.
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PŘÍLOHY
