UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

Posudek magisterské práce

NÁZEV: Křesťanská výchova dětí v předškolním věku

AUTOR: Bc. Jana Junková

ROK: 2009

VEDOUcí PRÁCE: ThLic. PhDr. Marek Matějka, Ph.D.

- Cíl práce a jeho naplnění:

Předložená magisterská práce nazvaná „Křesťanská výchova dětí v předškolním věku“ o celkovém rozsahu 87 stran bez příloh se skládá ze tří hlavních kapitol, které se dále dělí do podkapitol. Cílem práce je na základě zhodnocení poznatků z oblasti pedagogiky a vývojové psychologie, prověřit, jakým způsobem působí křesťanská předškolní výchova na všestranný rozvoj dítěte. Těžiště práce a nejcennější část tvoří kapitola o křesťanské výchově ke slavení.

- Obsahové zpracování a přístup k řešení práce:

Obsahově je práce rozdělena na teoretickou část, ve které se autorka snaží na základě studia relevantního výběru z odborné literatury pospat vývoj dítěte v předškolním období. Sleduje jednotlivé aspekty formování osobnosti a také proces socializace dítěte. Autorka vykonala obdivuhodný kus práce, nastudovala velké množství literatury a vytvořila dostatečné teoretické východisko pro vlastní jádro práce, kterým je zhodnocení projektového výzkumu křesťanské výchovy v předškolním období a zejména prožívání slavností v liturgickém roce. V této části práce je třeba ocenit rozsah odborné literatury, kterou autorka při studiu obsáhla. V některých pasážích se však autorka dostává do přílišné závislosti na předlohách, které však velmi zdatně komparuje. Jako velmi cennou část práce hodnotím sondu do dětského světa, ve které autorka popisuje vznik a rozvoj dětských představ o Bohu a zejména zhodnocení projektu nazvaného „Pastýř a ovce“ realizovaného autorkou v mateřské škole.

- Formální náležitosti práce a úprava:

Formální úprava splňuje požadavky na vědeckou práci. Text je doplněn dostatečným poznámkovým aparátem.

- Připomínky k práci:

Doporučil bych přesunout do poznámkového aparátu informace, které lze chápat jako určité doplnění (např. Maslowova hierarchie lidských potřeb na s. 33) a tím odlehčit hlavní text a „vykřesat“ z něj to, co směřuje k hlavnímu cíli práce.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

- Hlavní otázky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

K obhajobě mám otázku, jaké nároky klade tento styl výchovy v předškolním věku na osobnost učitele?

- Závěr:

Předložená práce je zdařilým celkem sestávajícím ze zhodnocení teoretických poznatků z odborné literatury a jejich ověřením v praktické realizaci projektu, čímž autorka ověřila význam integrace křesťanské výchovy do celkového výchovného působení.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. června 2009

.....
podpis vedoucího práce